
RR\1247852CS.docx PE700.714v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0008/2022

26.1.2022

***
DOPORUČENÍ
k návrhu rozhodnutí Rady o přistoupení Evropské unie k Úmluvě o zachování 
a řízení rybolovných zdrojů v oblasti volného moře severního Tichého oceánu
(12617/2021 – C9-0420/2021 – 2021/0184(NLE))

Výbor pro rybolov

Zpravodaj: Bert-Jan Ruissen



PE700.714v02-00 2/9 RR\1247852CS.docx

CS

PR_NLE-AP_Agreement

Vysvětlivky 

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



RR\1247852CS.docx 3/9 PE700.714v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU......................................................................................8

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU..................................9



PE700.714v02-00 4/9 RR\1247852CS.docx

CS



RR\1247852CS.docx 5/9 PE700.714v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

k návrhu rozhodnutí Rady o přistoupení Evropské unie k Úmluvě o zachování a řízení 
rybolovných zdrojů v oblasti volného moře severního Tichého oceánu
(12617/2021 – C9-0420/2021 – 2021/0184(NLE))

(Souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (12617/2021),

– s ohledem na Úmluvu o zachování a řízení rybolovných zdrojů v oblasti volného moře 
severního Tichého oceánu (12617/2021 ADD 1),

– s ohledem na žádost o udělení souhlasu, kterou předložila Rada v souladu se Smlouvou 
o fungování Evropské unie, zejména pak článkem 43 ve spojení s čl. 218 odst. 6 
druhým pododstavcem písm. a) této Smlouvy (C9-0420/2021),

– s ohledem na čl. 105 odst. 1 a 4 a čl. 114 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení Výboru pro rybolov (A9-0008/2022),

1. uděluje souhlas s návrhem rozhodnutí Rady;

2. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i vládám 
a parlamentům členských států a vlády Korejské republiky jakožto depozitáři úmluvy.



PE700.714v02-00 6/9 RR\1247852CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Cílem Úmluvy o zachování a řízení rybolovných zdrojů v oblasti volného moře severního 
Tichého oceánu je zajistit dlouhodobé zachování a udržitelné využívání rybolovných zdrojů v 
oblast, na kterou se úmluva vztahuje, a zároveň chránit mořské ekosystémy severního 
Tichého oceánu, v němž se tyto zdroje vyskytují.

Tato úmluva byla podepsána dne 24. února 2012 a vstoupila v platnost dnem 19. července 
2015. Evropská unie se stane devátým řádným členem úmluvy a připojí se ke stávajícím osmi 
řádným členům, kterými jsou Kanada, Čína, Japonsko, Korejská republika, Ruská federace, 
Tchaj-wan, Spojené státy americké a Vanuatu.

Přistoupením k úmluvě usiluje Unie o uspokojení zájmu členských států a dotčených plavidel 
Unie o získání přístupu k rybolovným zdrojům v oblasti působnosti úmluvy. Loďstvo EU již 
provádí rybolovné operace v sousední regionální organizaci pro řízení rybolovu, zejména v 
regionální organizaci pro řízení rybolovu v jižním Tichomoří (SPRFMO). Přistoupení k 
úmluvě o severním Tichém oceánu se vytváří nové příležitosti pro plavidla EU. Přistoupení k 
úmluvě by mělo podporovat soudržnost přístupu Unie k zachování zdrojů světových oceánů 
a upevňovat její závazek v oblasti dlouhodobého zachování a udržitelného využívání 
rybolovných zdrojů v celosvětovém měřítku.

Za účelem dosažení cílů úmluvy stanoví úmluva zejména provádění následujících činností:
- podpora optimálního využívání rybolovných zdrojů a zajištění jejich dlouhodobé 
udržitelnosti;
- přijetí opatření založených na nejlepších dostupných vědeckých poznatcích, která zajišťují 
udržení rybolovných zdrojů na úrovních, kdy lze dosáhnout maximálního udržitelného 
výnosu, nebo obnovení těchto úrovní;
- přijetí a provádění opatření v souladu s přístupem předběžné opatrnosti a ekosystémovým 
přístupem k rybolovu a v souladu s příslušnými pravidly mezinárodního práva;
- posouzení dopadů rybolovných činností na druhy patřící do stejného ekosystému nebo 
závislé na cílových populacích nebo s nimi souvisejícími a v případě potřeby přijetí opatření 
pro zachování a řízení těchto druhů;
- ochrana biologické rozmanitosti mořského prostředí;
- předcházení  nadměrnému rybolovu a překračování rybolovné kapacity nebo odstranění 
těchto jevů;
- zajištění toho, aby byly včas a vhodným způsobem shromažďovány a sdíleny úplné a přesné 
údaje o rybolovných činnostech;
- zajištění toho, aby podmínkou jakéhokoli zvýšení intenzity rybolovu, rozvoje nového nebo 
průzkumného rybolovu nebo změny lovného zařízení používaného pro stávající rybolov bylo 
předchozí posouzení dopadů těchto rybolovných činností na dlouhodobou udržitelnost 
rybolovných zdrojů;
- zajištění souladu s opatřeními k zachování a řízení zdrojů a toho, aby sankce uložené v 
případě porušení byly dostatečně tvrdé, aby zajišťovaly dodržování opatření, odrazovaly od 
porušování bez ohledu na místo porušení, a aby byly pachatelům odňaty veškeré výhody z 
jejich nezákonné činnosti;
- minimalizace množství znečištění a odpadů, které pocházejí z rybářských plavidel, výmětů, 
lovu za použití ztracených nebo opuštěných lovných zařízení, a dopady na ostatní druhy a 
mořské ekosystémy.



RR\1247852CS.docx 7/9 PE700.714v02-00

CS

Na svém šestém výročním zasedání konaném od 23. do 25. února 2021 schválila Komise pro 
rybolov v severním Tichém oceánu (NPCF) žádost Unie o přistoupení k úmluvě.  Je třeba 
poznamenat, že Unie předložila žádosti o přistoupení k úmluvě v letech 2018, 2019, 2020 a 
2021. Komise pro rybolov v severním Tichém oceánu (NPFC), orgán zřízený úmluvou pro 
řízení rybolovu v oblasti, na niž se úmluva vztahuje, nebyla na svém čtvrtém a pátém 
výročním zasedání v roce 2018 schopna dosáhnout konsensu ohledně žádostí Unie z let 2018 
a 2019. Vzhledem k pandemii COVID-19 se v roce 2020 neuskutečnilo žádné výroční 
zasedání, takže NPFC žádost Unie z roku 2020 neprojednala.

V dopise ze dne 18. listopadu 2021 požádala Rada Evropský parlament, aby udělil svůj 
souhlas s přistoupením Evropské unie k Úmluvě o zachování a řízení rybolovných zdrojů v 
oblasti volného moře severního Tichého oceánu

Rada může tento akt přijmout pouze tehdy, pokud Parlament s tímto aktem vyslovil souhlas.

Pokud jde o rozpočtové dopady, bude přistoupení Unie k úmluvě vyžadovat platbu ročního 
finančního příspěvku ve prospěch komise NPFC z rozpočtové položky 08 05 02 („Povinné 
příspěvky regionálním organizacím pro řízení rybolovu a jiným mezinárodním organizacím“) 
v odhadované výši zhruba 60 000 EUR ročně. Příspěvek Unie by se mohl zvýšit v závislosti 
na jejím budoucím rybolovu v oblasti působnosti úmluvy.
Rovněž jsou pravděpodobné dobrovolné příspěvky do rozpočtu komise NPFC v rámci 
rozpočtové položky 08 04 02, zejména na podporu vědeckého výzkumu. Tyto příspěvky se 
odhadují na 200 000 EUR ročně.

Postoj zpravodaje

Zpravodaj navrhuje, aby Parlament s tímto návrhem rozhodnutí Rady o přistoupení Evropské 
unie k Úmluvě o zachování a řízení rybolovných zdrojů v oblasti volného moře severního 
Tichého oceánu udělil souhlas.



PE700.714v02-00 8/9 RR\1247852CS.docx

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Přistoupení Evropské unie k Úmluvě o zachování a řízení rybolovných 
zdrojů v oblasti volného moře severního Tichého oceánu

Referenční údaje 12617/2021 – C9-0420/2021 – 2021/0184(NLE)

Datum konzultace / žádosti o souhlas 18.11.2021

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

PECH
22.11.2021

Zpravodajové
       Datum jmenování

Bert-Jan Ruissen
30.11.2021

Projednání ve výboru 9.12.2021

Datum přijetí 25.1.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

26
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Clara Aguilera, Pietro Bartolo, François-Xavier Bellamy, Izaskun 
Bilbao Barandica, Isabel Carvalhais, Maria da Graça Carvalho, Rosanna 
Conte, Rosa D’Amato, Giuseppe Ferrandino, Søren Gade, Francisco 
Guerreiro, Niclas Herbst, Ladislav Ilčić, France Jamet, Pierre 
Karleskind, Predrag Fred Matić, Francisco José Millán Mon, Grace 
O’Sullivan, João Pimenta Lopes, Manuel Pizarro, Caroline Roose, Bert-
Jan Ruissen, Annie Schreijer-Pierik, Theodoros Zagorakis

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Valentino Grant, Emma Wiesner

Datum předložení 26.1.2022



RR\1247852CS.docx 9/9 PE700.714v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

26 +
ECR Ladislav Ilčić, Bert-Jan Ruissen

ID Rosanna Conte, Valentino Grant, France Jamet

PPE François-Xavier Bellamy, Maria da Graça Carvalho, Niclas Herbst, Francisco José Millán Mon, Annie 
Schreijer-Pierik, Theodoros Zagorakis

Renew Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Pierre Karleskind, Emma Wiesner

S&D Clara Aguilera, Pietro Bartolo, Isabel Carvalhais, Giuseppe Ferrandino, Predrag Fred Matić, Manuel Pizarro

The Left João Pimenta Lopes

Verts/ALE Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Caroline Roose

0 -
- -

0 0
- -

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


